– 6 –
Дело № 5-70-101/2021
УИД 91MS0071-01-2021-000180-77
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02 апреля 2021 года г. Саки
И.о. мирового судьи судебного участка №70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Гололобова С.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отдела надзорной деятельности по г.Саки и Сакскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым, в отношении:
Гололобова Сергея Владимировича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, занимающего должность заведующего сектором по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации г.Саки Республики Крым, зарегистрированного по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.7 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :
01 марта 2021 года в 11 часов 00 минут Гололобов С.В., являясь должностным лицом заведующим сектором по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации г.Саки Республики Крым, осуществляющим деятельность по адресу: адрес, в помещениях защитного сооружения гражданской обороны инв.№171005-91 расположенного по адресу: РК г.Саки ул.Ленина 23 и защитного сооружения гражданской обороны инв.№171004-91 расположенного по адресу: РК г.Саки ул.Ленина 41, нарушил требования Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и другие правовые и нормативно-правовые акты в области гражданской обороны, а именно: не созданы звенья по обслуживанию ЗС ГО, п.1 ст.9 Федерального закона №28-ФЗ, п.1.4 Приказ МЧС России от 15 декабря 2002 года №583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»; не оснащено ЗС ГО запасами (резерв) лекарственных препаратов и медицинских изделий, п.1 ст.9 Федерального закона №28-ФЗ, п.1.6 Приказ МЧС России от 15 декабря 2002 года №583; не обеспечена готовность и использование ЗС ГО по предназначению, п.1 ст.9 Федерального закона №28-ФЗ, п.1.7 Приказ МЧС России от 15 декабря 2002 года №583; не обеспечено руководителем ГО планирование и организация выполнения мероприятий, п.1 ст.9 Федерального закона №28-ФЗ, п.1.8 Приказ МЧС России от 15 декабря 2002 года №583; не выполняются требования по обеспечению постоянной готовности помещений к переводу их в установленные сроки на режим защитных сооружений и необходимые условия для безопасного пребывания укрываемых в ЗС ГО как в военное время, так и в условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени, п.1 ст.9 Федерального закона №28-ФЗ, п.3.2.1 Приказ МЧС России от 15 декабря 2002 года №583; инженерно-техническое оборудование ЗС ГО не содержится в исправном состоянии и готовности к использованию по назначению, п.1 ст.9 Федерального закона №28-ФЗ, п.3.2.11 Приказ МЧС России от 15 декабря 2002 года №583, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Гололобов С.В. вину в совершении указанного правонарушения не признал, не отрицал тот факт, что данные нарушения были допущены. Однако обращал внимание суда, что данные защитные сооружения были переданы администрации г.Саки в декабре 2020 года и на данный момент не имеется финансирования на устранение данных нарушений. Не отрицал тот факт, что не предпринял своевременных мер для устранения нарушений в области гражданской обороны.
Заслушав Гололобова С.В., изучив материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях заведующего сектором по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации г.Саки Республики Крым Гололобова С.В., состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.7 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протокола об административном правонарушении № 4 ГО от 01 марта 2021 года, он был составлен в отношении Гололобова С.В., за то, что он, 01 марта 2021 года в 11 часов 00 минут, являясь заведующим сектором по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации г.Саки Республики Крым, осуществляющим деятельность по адресу: адрес, в помещениях защитного сооружения гражданской обороны инв.№171005-91 расположенного по адресу: РК г.Саки ул.Ленина 23 и защитного сооружения гражданской обороны инв.№171004-91 расположенного по адресу: РК г.Саки ул.Ленина 41, нарушил требования Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и другие правовые и нормативно-правовые акты в области гражданской обороны, а именно: не созданы звенья по обслуживанию ЗС ГО, п.1 ст.9 Федерального закона №28-ФЗ, п.1.4 Приказ МЧС России от 15 декабря 2002 года №583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»; не оснащено ЗС ГО запасами (резерв) лекарственных препаратов и медицинских изделий, п.1 ст.9 Федерального закона №28-ФЗ, п.1.6 Приказ МЧС России от 15 декабря 2002 года №583; не обеспечена готовность и использование ЗС ГО по предназначению, п.1 ст.9 Федерального закона №28-ФЗ, п.1.7 Приказ МЧС России от 15 декабря 2002 года №583; не обеспечено руководителем ГО планирование и организация выполнения мероприятий, п.1 ст.9 Федерального закона №28-ФЗ, п.1.8 Приказ МЧС России от 15 декабря 2002 года №583; не выполняются требования по обеспечению постоянной готовности помещений к переводу их в установленные сроки на режим защитных сооружений и необходимые условия для безопасного пребывания укрываемых в ЗС ГО как в военное время, так и в условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени, п.1 ст.9 Федерального закона №28-ФЗ, п.3.2.1 Приказ МЧС России от 15 декабря 2002 года №583; инженерно-техническое оборудование ЗС ГО не содержится в исправном состоянии и готовности к использованию по назначению, п.1 ст.9 Федерального закона №28-ФЗ, п.3.2.11 Приказ МЧС России от 15 декабря 2002 года №583, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.7 КоАП РФ.
Согласно акта проверки органом государственного контроля (надзора), органом муниципального контроля юридического лица, индивидуального предпринимателя № 4 ГО от 01 марта 2021 года, отделом надзорной деятельности по г.Саки и Сакскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым на основании распоряжения органа государственного контроля (надзора) № 4 ГО от 17 февраля 2021 года заместителя начальника ОНД по г.Саки и Сакскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым Конивца П.А., была проведена плановая выездная проверка в отношении Администрации г.Саки Республики Крым юридический адрес: адрес, фактическая эксплуатация объекта: защитное сооружение гражданской обороны инв.№171005-91 расположенное по адресу: РК г.Саки ул.Ленина 23 и защитное сооружение гражданской обороны инв.№171004-91 расположенного по адресу: РК г.Саки ул.Ленина 41, в результате которой выявлены нарушения обязательных требований в области гражданской обороны, а именно: не созданы звенья по обслуживанию ЗС ГО, п.1 ст.9 Федерального закона №28-ФЗ, п.1.4 Приказ МЧС России от 15 декабря 2002 года №583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны»; не оснащено ЗС ГО запасами (резерв) лекарственных препаратов и медицинских изделий, п.1 ст.9 Федерального закона №28-ФЗ, п.1.6 Приказ МЧС России от 15 декабря 2002 года №583; не обеспечена готовность и использование ЗС ГО по предназначению, п.1 ст.9 Федерального закона №28-ФЗ, п.1.7 Приказ МЧС России от 15 декабря 2002 года №583; не обеспечено руководителем ГО планирование и организация выполнения мероприятий, п.1 ст.9 Федерального закона №28-ФЗ, п.1.8 Приказ МЧС России от 15 декабря 2002 года №583; не выполняются требования по обеспечению постоянной готовности помещений к переводу их в установленные сроки на режим защитных сооружений и необходимые условия для безопасного пребывания укрываемых в ЗС ГО как в военное время, так и в условиях чрезвычайных ситуаций мирного времени, п.1 ст.9 Федерального закона №28-ФЗ, п.3.2.1 Приказ МЧС России от 15 декабря 2002 года №583; инженерно-техническое оборудование ЗС ГО не содержится в исправном состоянии и готовности к использованию по назначению, п.1 ст.9 Федерального закона №28-ФЗ, п.3.2.11 Приказ МЧС России от 15 декабря 2002 года №583.
Как усматривается из данного акта проверки копия распоряжения о проведении проверки вручена нарочно 18 февраля 2021 года в отдел оргработы и делопроизводства администрации г.Саки. Проверка была проведена в присутствии Гололобова С.В.
Согласно имеющегося в материалах дела распоряжения первого заместителя главы администрации г.Саки Республики Крым Минаковой Е.В. №27-Л от 22 февраля 2017 года, Гололобов С.В. назначен на должность заведующего сектором по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации г.Саки с 22 февраля 2017 года.
Как следует из ч.1 ст.20.7 КоАП РФ административным правонарушением признается невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
Объективную сторону правонарушения характеризуют действия либо бездействие, связанные с нарушением соответствующих правил эксплуатации либо использования и содержания систем и объектов гражданской обороны.
Согласно ст.1 Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» гражданская оборона представляет собой систему мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
В силу ч.1 ст.9 названного Закона, организации в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации: планируют и организуют проведение мероприятий по гражданской обороне; проводят мероприятия по поддержанию своего устойчивого функционирования в военное время; осуществляют обучение своих работников в области гражданской обороны; создают и содержат в целях гражданской обороны запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
Согласно п.4 ст.18 Федерального закона № 28-ФЗ обеспечение мероприятий по гражданской обороне, проводимых организациями, осуществляется за счет средств организаций.
В соответствии с п.3 Положения о гражданской обороне в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 26 ноября 2007 года №804, организации в целях решения задач в области гражданской обороны в соответствии с установленными полномочиями создают и содержат силы, средства, объекты гражданской обороны, запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, планируют и осуществляют мероприятия по гражданской обороне.
В силу положений ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Согласно примечанию к данной статье, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.
На основании вышеизложенного Гололобов С.В. совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.7 КоАП РФ, как невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны.
Согласно ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении должностному лицу Гололобову С.В. административного наказания в пределах санкции ч.1 ст.20.7 КоАП РФ – в виде административного штрафа в размере 5000 рублей.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.10 – 29.11 КоАП РФ, судья -
п о с т а н о в и л:
Заведующего сектором по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации г.Саки Республики Крым Гололобова Сергея Владимировича, паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ОГРН 1149102019164, Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35721000, КБК 828 1 16 01203 01 0007 140, УИН 0.
Согласно ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 70 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья И.В. Липовская
Копия верна:
Мировой судья: И.В. Липовская
Помощник мирового судьи: С.Ш. Исаева
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья: И.В. Липовская
Помощник мирового судьи: С.Ш. Исаева
Оригинал постановления подшит в дело об административном правонарушении № 5-70-101/2021 и находится в судебном участке №70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья: И.В. Липовская
Помощник мирового судьи: С.Ш. Исаева